3

№86 MS0077-01-2024-001206-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-205-1103/2024
о назначении административного наказания

01 марта 2024 года

г. Советский

Мировой судья судебного участка №3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В.,

рассмотрев протокол 86 ХМ № 571107 от 29 февраля 2024 г. и материалы дела об административном правонарушении в отношении гражданина

Рудовского КЕ
Дата рождения – *.,

Место рождения – *
Место работы – *
Место регистрации  *
Место проживания – *
привлекаемого к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
29 февраля 2024 года в 20 час 57 минуты Рудовский К.Е. на перекрестке ул*находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял транспортным средством «*», государственный регистрационный знак *, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил п.п. 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения РФ, то есть в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8. КоАП РФ.

Рудовский К.Е. в судебном заседании вину в указанном административном правонарушении признал полностью, пояснил, что действительно находясь в состоянии алкогольного опьянения управлял транспортным средством не имея права управления.
Мировой судья, заслушав Рудовского К.Е., исследовав представленные материалы дела, приходит к следующему выводу.

Согласно п. 2.1.1. ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

В силу п. 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Данные требования Правил дорожного движения Рудовским К.Е. нарушены.

Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается совокупностью представленных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 571107 от 29 февраля 2024 г., согласно которому Рудовский К.Е. управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами;

- протоколом 86 ПК № 055741 от 29 февраля 2024 года об отстранении Рудовского К.Е. от управления транспортным средством «*», государственный регистрационный знак *, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он управляет транспортным средством, находясь в состоянии опьянения;

- показаниями технического средства измерения ТИГОН М-3003, заводской номер А900823, согласно которым концентрация абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого Рудовским К.Е. воздуха на момент освидетельствования составила 0,637 мг/л;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 86 ГП № 042244 от 29 февраля 2024 года, согласно которому у Рудовского К.Е. установлено состояние алкогольного опьянения, при этом с результатом освидетельствования Рудовский К.Е. согласился, о чем внес в акт соответствующую запись;

- справкой ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Советскому району, согласно которой Рудовский К.Е. по данным базы ИБД-Ф к уголовной ответственности не привлекался;

- справкой ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Советскому району, согласно которой Рудовский К.Е. по данным базы ФИС ГИБДД-М к административной ответственности не привлекался;

- справкой ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Советскому району, согласно которой по данным базы ФИС ГИБДД - Ф водительское удостоверение на имя Рудовского К.Е. не значится;

- видеозаписью, представленной в материалах дела на которой в частности зафиксирован факт движения транспортного средства под управлением Рудовского К.Е., проведение сотрудниками ГИБДД процедуры отстранения Рудовского К.Е. от управления транспортным средством и проведение освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Представленные доказательства в совокупности позволяют суду сделать достоверный вывод о совершении Рудовским К.Е. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Определяя меру и вид наказания Рудовскому К.Е., мировой судья приходит к следующему.

Санкция части 3 статьи 12.8 КоАП РФ влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

К лицам, в отношении которых не может применяться административный арест, Рудовский К.Е. не относится.

При указанных обстоятельствах цели административного наказания могут быть достигнуты в отношении Рудовского К.Е. при назначении наказания исключительно в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10. КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Рудовского КЕ виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок административного ареста исчислять с 21 часа 30 минут 29 февраля 2024 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района.

Мировой судья

судебного участка №3

М.В. Сапегина

Согласовано